
ROMÂ�IA 
JUDEŢUL  OLT 
COMU�A  BĂRĂȘTI 
CO�SILIUL LOCAL 
 
 
                                                             H O T Ă R Â R E                                                      
 
   privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 şi adoptarea                             
       unor măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L.  
 
           În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr.31/ 1990, privind societăţile 
comerciale, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
                  având în vedere prevederile: 
         - art. 36 alin.(1), alin.(2), lit.”a”, alin.(3), lit.”c” precum şi art.124 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
        - Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
        - Legii nr. 339/2015 , legea bugetului de stat pe anul 2016  , 
        - art.111, alin (2) lit.”e” din Legea nr.31/1990, privind societăţile comerciale, rerepublicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
        - Ordonanţei Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 
operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari 
sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - Ordinului nr.2032/2013, emis de Ministrul Finanţelor Publice, privind aprobarea formatului şi 
structurii bugetului de venituri şi cheltuieli întocmit de către unii operatori economici, precum şi a 
anexelor de fundamentare a acestora, 
      -  Actului  Constitutiv al SC PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  SRL  
 
                    ţinând seama de : 
      - Hotărârea Consiliului Local Bărăști  nr.6 din 29 Ianuarie 2016, privind aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2016, precum şi a altor măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii SC 
PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L.  
                    luând act de : 
          a) expunerea de motive a primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 
nr.3225 din 15.12. 2016 ; 
           b) raportul de specialitate elaborat de Compartimentul de resort, înregistrat sub nr.3227 din 15.12. 
2016  ; 
c) raportul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local; 
 
                Consiliul Local al comunei BĂRĂȘTI  adoptă prezenta 
 
                                                          H O T Ă R Â R E : 
 
             Articolul 1 -  Aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al SC PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI  S.R.L.  pe anul 2016, conform Anexei nr.1 ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.          .  
                  Articolul 2 -  (1) Aprobă prelungirea contractului de închiriere a  utilajului- buldoexcavator, 
aflat în gestiunea Primăriei comunei Bărăști  către SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. , pentru o perioadă 
de 3(trei ) ani cu respectarea condițiilor  și clauzelor prevăzute în H.C.L. nr.64 din 29.11.2015. 
 
                Articolul 3 -  Primarul comunei Bărăști , prin aparatul său de specialitate, aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
                Articolul 4 -  Secretarul comunei Bărăști  comunică prezenta hotărâre către : 

- Institiuția Prefectului . județul Olt. 



- Primarului comunei  Bărăști, județul Olt. 
- S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. 
- Compartiment buget-contabilitate. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
 
PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                  CO�TRASEM�EAZĂ 
         ADRIA�  �ECULA                                   SECRETAR 
                                                                                   GR.BULIGA. 

  
 
 
 
 
 
�r. 34  din  29 Decembrie 2016.  
Hotărârea a fost adoptată cu  8  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


